
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9635 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MARŢI  . 1 IUNIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

L
A

 Z
I

LOCURI LIBERE 

PENTRU    

VACCINARE
PREVENŢIE. 16.600 de locuri 

disponibile pentru vaccinarea împotriva 

COVID-19 sunt libere în centrele din judeţul 

Galaţi, potrivit informaţiilor de pe platforma 

vaccinare-covid.gov.ro. Cele mai multe 

dintre vaccinurile disponibile în judeţul nostru 

provin de la compania americană Pfi zer, 

urmate de Moderna, Johnson&Johnson  

și AstraZeneca. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În urma publicării articolului „Bă-
taia de joc a Transurb continuă! - Că-
lătorii de pe traseul 28, la capătul răb-
dării”, în care ni se reclama faptul că 
patru curse de pe această rută au fost 
„sărite” doar într-o singură zi, am pri-
mit explicaţii ofi ciale din partea opera-

torului public de transport în comun. 
Directorul general al SC Transurb SA, 
Dorian Dumitru, ne-a declarat că blo-
cajele create în trafi c în zonele în care 
se desfăşoară ample lucrări de infra-
structură duc la întârzieri şi de câte 
20-30 de minute, motiv pentru care 
autobuzele nu mai ajung din zece în 
zece minute, aşa cum scrie în grafi c. 
> pag. 03

De ce nu se respectă 
frecvenţa autobuzelor pe traseul 28
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.05.2021

Pandemia de COVID-19 a avut 

și efecte benefi ce în viaţa 

noastră de zi cu zi, mai ales 

accelerarea digitalizării. Dincolo 

de progresele făcute în acest 

sens de mediul privat, nevoia 

eliminării contactului fi zic dintre 

funcţionarii publici și benefi ciarii 

serviciilor prestate de aceștia a 

crescut exponenţial în ultimul an.  

, George Marinescu

online

CÂND PANDEMIA IMPULSIONEAZĂ TEHNOLOGIA  > ANALIZĂ/05

03eveniment
Șoferii drogaţi             
apar ca ciupercile  
după ploaie

07medicină
Vaccinare pentru 
adolescenţii                  
între 16 și 18 ani 

06actual
Ucis cu parul,                 
lângă cârciuma             
din sat

COVID-19
digitalizarea
instituţiilor
publice

Informăm cititorii că astăzi, 
marţi, 1 iunie 2021, 

programul de preluări anunţuri 
la Biroul Mica publicitate al ziarului 

este 9,00 - 12,00. 

De asemenea, începând cu luna iunie 

2021, clienţii se pot adresa pentru 
preluarea anunţurilor și în zilele de 

duminică, tot între orele 9,00 și 12,00, 
la sediul nostru din strada Domnească 

nr. 68, intrarea din spate.        

Program modifi cat 
la MICA PUBLICITATE

tttt

ATENŢIE!

V.L.

  u foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Arhitectură istorică, la grămadă!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

D
emolarea sălbatică 
a clădirii devastate 
de pe strada 
Bălcescu  nr. 17 

– în superb stil Art Nouveau 
(în vogă între 1890 și 1910) - a 
fost stopată! Direcţia pentru 
Cultură a declanşat procedura 
de clasare de urgenţă. O 
demolare nu i-ar fi  ”durut” 
însă pe toți gălățenii… Unii 
cititori comentează pedant și 
acid articole de ziar privind 
decizii edilitare. Mulți dintre 
comentatorii nervoși, dar și 
edilii ocupați și cu alte lucrări, 
desigur urgente, vorbesc în 
favoarea sau împotriva vreunei 
construcții, vechi ori noi, fără 
a se gândi și la particularitățile 

de stil, care dau o importantă 
valoare, dincolo de vechimea 
construcției sau istoria clădirii! 
Cum peste tot în țară sunt 
probleme cu salvarea bătrânelor 
imobile, ar trebui ca în primul 
rând să existe priorități, cu 
salvarea celor mai valoroase 
clădiri! Neoclasicism, clasicism, 
ecletism, neoromânesc cu 
rădăcini naționale, inventat de 
gălățeanul Mincu, le defi nim 
în aceeași ”oală”: ”vechituri”. 
La Galați, avem și vechi case 
negustorești, simple, dar și 
clădiri scumpe, proiectate de 
gloriile naționale Mincu, Petre 
Antonescu sau de francezul 
Louis Albert Galleron, cel care 
a proiectat şi sediul central 
al BNR, clădirea Ateneului 
Român de la București, dar și 
importante clădiri la Paris sau 

Victor
 

Cilinca
la Madrid, architect distins 
de statul francez cu Legiunea 
de Onoare! Avem și clădiri 
neoclasice, dar și Art Deco 
absolut superbe, alături de altele 
de serie, parcă gemene siameze 
cu imobile din București, 
Constanța etc. Recent, într-o 
călătorie prin mai multe orașe 
din Muntenia, am regăsit 
mai multe vechi fațade… 
gălățene: dacă benefi ciarul care 
comandase lucrarea nu avea 
gust, fl er sau destule fonduri, se 
mulțumea cu o clădire ridicată 
după aceleași planuri și în alte 
orașe, cu stucaturi realizate în 
matrițe de cauciuc ușor de cărat 
dintr-o urbe în alta. Prețioase 
sunt toate, dar mai ales palate 
ridicate de stat sau ale unor 
magnați precum Auschnitt 
– reședința neoclasică de pe 

maxime

“
Semenii te urăsc, 

dacă învingi.             

Și te desconsideră,   

când ești               

învins.

VASILE GHICA

sinaxar
1.06.2021

Sf. Iustin Martirul şi Filosofulu

înapoi
Unde-s ţânţarii de altădată?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Carevasăzică, Florin Cîțu u

candidează. Nene, pentru alegeri 
interne, să nu ne panicăm în van! 
Parcă ne-am săturat după brazda 
de scrutine de anul trecut, 
personal n-aș fi  mers la urne 
în toamna asta. Dar e vorba de 
bătălii de sufragerie politică, de 
lecții democratice demonstrative. 
Ludovic Orban l-ar fi  vrut pe 
actualul premier în echipa sa, 
însă acest mesaj are parfum 
nouăzecist. Nea Nelu ar mai fi  
fost în stare de un asemenea 
apel. Or poate Băsescu. Iar Șică 
are lucruri în comun doar cu cel 
de-al doilea. Bine, sunt bârfe cu 
damf de credibilitate.

Revine Ziua Copilului, iar u

directorul general al Autorității 
Naționale pentru Protecția 

Consumatorului a transmis 
în ajun recomandări pentru 
achiziționarea de jucării 
conforme pentru ăi mici. Asta ar 
trebui să facă tot anul, nu doar 
pe 30 sau 31 mai. De ca și cum 
ar fi  fost numit acolo exclusiv pe 
baza competențelor... A ajuns șef 
doar în joacă, aș completa pentru 
a păstra spiritul ludic.

O jurnalistă din Danemarca  u

a relatat despre relaxarea 
restricţiilor făcând sex într-un 
club de swingeri. Aceasta a fost 
lăudată de conducerea postului. 
Aș fi  încercat să scriu că a făcut 
dragoste, însă aș fi  alunecat 
într-o minciună. Mai lubrifi ez 
uneori rubrica, dar exagerările 
costă. Gazetăria în Occident 
a ajuns departe, iată viitorul 
reportajului sau al anchetei! Furi 
cu politicianul de mână, doar ca 
să demonstrezi că ăla e hoț. Și e 

doar o felie de comparație. Club 
de swingeri? Iar la noi abia astăzi 
se redeschid piscinele interioare - 
după mai bine de un an!

Printre E-urile conținute de u

șunca de Praga (e drept, uitasem 
că există un asemenea preparat) 
se numără și carminul, un 
colorant care este, de fapt, un 
pigment obținut dintr-o specie 
de gândaci descoperiți în vaste 
regiuni din America de Sud. 
E limpede că progresăm, azi 
știi ce e în farfurie or ai doar 
impresia, însă prânzul de mâine 
e o totală dilemă. Ținând cont de 
faptul că anul acesta n-am văzut/
simțit nici măcar un țânțar - și 
doar trăim în urbea dintre ape 
-, îmi fuge mintea spre tot felul 
de idioțenii. Unde ați exportat 
vampirușii noștri dragi de baltă, 
ce friptane sunt condimentate cu 
trompele lor dulci? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
rutal şi fără nicio 
explicaţie, fără măcar 
un singur argument, 

am fost expulzat din graţiile 
surselor de investigaţie. 
Din frumuseţea barbară a 
dantelăriei, adică. Din jurul/
împrejurul Superboreei şi 
Consuelei, adică. Nu ştiu ce 
nu le-a convenit. Cred că sunt 
ofuscate din cauza lucrării de 
control la invidie şi ipocrizie. 
Cred că-s ronţăite de gelozie. 
Am auzit că mă acuză de 
evaziune sentimentală. 
Că, pasămite, trebuia să fi 
„mers” pe o singură sursă de 
documentare, nu să „trădez” şi 

să „traduc”, nu să pândesc doi 
iepuri...şi să risc, după cum se 
vede, pierderea şansei de a-mi 
clăti şi a-mi clătina ochii prin 
încurcăturile halucinantului 
şlingherai. Am pierdut doi 
iepuri, le-am spus adio, am 
rămas fără nicio posibilitate 
de a (mai) fi carnivor. N-am 
decât să mă dau la buruieni, 
că tot e vreme de ierburi 
şi ierbare, că tot, slavă 
Domnului, se găseşte verdeaţă 
pe toate drumurile, mai ales 
pe cărare! Mă fac fitofag şi, 
chiar dacă omenimea zice că-s 
animal păgubos, n-am să mai 
apelez nicicând la fascinaţia 
dantelăriei. Doar că am să 
scriu, din postura unui terţ 
(unui spectator, adică) „o letră 

d-amor”, vorba unui clasic 
genial, o „letră” a nostalgiei, 
o elegie clară, chiar dacă pare 
un lamento etern: „De ce 
l-ai alungat din frumuseţea 
ta barbară? Nu vezi cum stă 
încet şi tace sub salcâmi? Ai 
spus că ai să-l dai ochilor tăi, 
la primăvară. Dar ai uitat. 
Îmi crapă inima. Şi îmi...!...
Îmi este milă, însă nu-l pot 
aduce unde-i preajma ta, unde 
e cuvântul meu şi dorul lui. 
Acolo-s atâtea păsări lungi 
şi sunt atâtea flori mărunte, 
încât nu mai încape dinafara 
nimănui. Nu ţi-a cerut decât 
anafură, să deie câte-o fărâmă 
celor pui sleiţi de ger. Şi câte-
un pic din frumuseţea ta: 
scânteie cu mânuri lungi şi 

cu ochi mari până la cer. Ştiu 
că nu-ţi pasă. Ştiu că nu ai 
suflet şi nu te doare. Ştiu că 
nu plângi. Chiar dacă plângi, 
degeaba plângi. L-ai alungat. 
Iar (acum) stă fără suflare, 
stă sub salcâmii cei cu păsări 
drepte şi cu păsări stângi. Ai 
să dai samă pentru această 
răutate! Şi ai să auzi ce încă nu 
ai auzit: nu-i păcătos cel care 
trece prin păcate! e păcătos cel 
care suflă în chibrit! Şi tare 
îmi este milă. Milă tare. Stau 
departe. Sunt afară. Văd cum 
se rup flori de salcâm. Dar mai 
văd şi cum se rup firimituri 
din frumuseţea ta barbară. Şi 
mai văd şi cum învelesc urma 
şi moartea unui/cestui lup!”...
NEC PLUS ULTRA! .

tragedia
SUPERBOREEA și CONSUELA

divina

Domnească, în același stil  cu 
o vilă a Miței Biciclista de pe 
Mihai Bravu.

Iar de reabilitat, rar o 
facem corect, așa cum s-a 
întâmplat cu sediul Centrului 
de Consultanță Ecologică de pe 
Basarabiei, patronat de entități 
din Luxembourg și Austria, care 
a benefi ciat de talentul unui 
arhitect străin specializat în 
astfel de reabilitări. Ar trebui 
să renunțăm la ”măcelarii” - 
constructori, care îneacă totul 
în beton, multe din vechile 
noastre clădiri cică ”șubrede” 
având de pildă planșee de etaj 
elastice, cu trestie și mortar 
special. Iar proprietarii, de stat 
sau particulari, sunt mai mult 
încurcați de legislație, în loc să 
fi e sprijiniți să facă un lucru de 
calitate!  .

nec plus ultra
Pasărea 

cu Picioarele Rupte

ION ZIMBRU     (POEM PENTRU PIAN ŞI VIOARĂ ÎN AER BEMOL MINOR) 

Hai, vino până la mine, vino să vezi

cum nimeni nu mai trece să se înfrupte

din livada mea...!...Nu pot veni, nu pot veni

fi indcă locuiesc într-o pasăre cu picioarele rupte!

 

Pasărea aceea...care a fost în livadă

când toţi pomii erau albi ca nişte mirese!

Un om fl ămând a zvârlit cu praştia...şi acum

pasărea zboară continuu, nu are pe ce să se aşeze!

 

Zboară continuu...zboară până moare!

Pot să spun că pasărea aceasta locuieşte în zbor!

Incep să tremur, începe să-mi fi e teamă,

din ce în ce mai teamă şi mai grijă că am să mor!

 

Nu te opri, pasăre...te rog, nu te opri...!

Nici primăvara nu mai poate ajunge în livadă...!

Te rog, nu mai plânge...fi i liniştit…zboară fără frică!

Eu sunt pasărea care nu moare niciodată! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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De ce nu se respectă 
frecvenţa autobuzelor 
pe traseul 28
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În urma publicării articolului 

„Bătaia de joc a Transurb 

continuă! - Călătorii de pe 

traseul 28, la capătul răbdării”, 

în care ni se reclama faptul 

că patru curse de pe această 

rută au fost „sărite” doar într-o 

singură zi, am primit explicaţii 

ofi ciale din partea operatorului 

public de transport în comun. 

Directorul general al SC Trans-
urb SA, Dorian Dumitru, ne-a de-
clarat că blocajele create în trafi c în 
zonele în care se desfăşoară ample 
lucrări de infrastructură duc la în-
târzieri şi de câte 20-30 de minute, 
motiv pentru care autobuzele nu 
mai ajung din zece în zece minute, 
aşa cum scrie în grafi c. 

„Noi avem zece autobuze pe 
traseul 28 şi frecvenţa, conform 
grafi cului, este de zece minute. 
Dacă s-ar circula pe Brăilei, pro-
babil n-ar fi  probleme cu respec-
tarea grafi cului. Problemele încep 

pe porţiunea de centură pe care 
traseul o străbate - unde se lucrea-
ză – după care intră în sectorul 
de lucrări de pe Siderurgiştilor. 
Problemele sunt independente 
de Transurb: din cauza lucrărilor 
sunt blocaje în grafi c, se formează 
ditamai cozile şi sunt întârzieri şi 
de 20, şi de 30 de minute. În acest 
caz se dă peste cap toată diagrama 
şi ceea ce afi şează în grafi c nu se 
mai regăseşte şi în realitate”, ne-a 
explicat managerul Transurb, 
precizând că înnoirea fl otei de 
transport s-a suprapus cu lucrări-
le de infrastructură care creează 
disconfort. 

Ne-a asigurat, însă, că vor veni 
şi vremuri bune. Totul este să 
avem noi răbdare să le aşteptăm. 
Până una alta, grafi cele ar trebui 
însă modifi cate, pentru a ține cont 
de realitatea din teren, iar numă-
rul de autobuze, suplimentat, mai 
ales în intervalul orar în care ies 
elevii de la licee. Evident, noi nu 
suntem experți în mobilitate ur-
bană, ci doar călători cu autobu-
zul, precum cititorii noștri. ,

BLOCAJELE ÎN TRAFIC SUNT DE VINĂ  .  EXPLICAŢII 

 LOCURI LIBERE 

PENTRU 

VACCINARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tot mai mulți șoferi, îndeosebi 
tineri, sunt prinși la volan sub 
infl uența substanțelor psihoac-
tive, un fenomen cumva logic în 
contextul creșterii consumului 
de droguri așa-zis ”ușoare”. Ca-
nabisul câștigă tot mai mult te-
ren în rândul consumatorilor de 
mijloc, lucru dovedit în trafi cul 
din județul Galați, atât în mediul 
urban, cât și în mediul rural. Doi 
șoferi au fost depistați în decurs 

de câteva ore, unul dintre ei, de 
34 de ani, fi ind oprit în trafi c 
pe strada Tunelului, din Galați. 
Bărbatul avea un comportament 
ciudat, diferit de al unui consu-
mator de alcool, iar testarea cu 
detectorul de droguri a arătat că 
fumase niște canabis. A ajuns la 
spital, pentru prelevarea de probe 
biologice, fi ind pus sub acuzare 
pentru conducere sub infl uența 
substanțelor psihoactive. Pentru 
aceeași faptă, dar și fi indcă nu 
avea carnet de conducere, este 
anchetat și un tânăr de 22 de ani, 
tras pe dreapta la Drăgușeni. Cel 
de la volan nu deținea carnet de 
conducere, dar, pentru că avea un 
comportament suspect, polițiștii 
i-au verifi cat mașina, găsind în 
interior trei capsule cu resturi 
de ”iarbă”, pe care tânărul a 
susținut că a făcut-o țigări și a 
fumat-o. Analizele de la spital 
vor arăta ce anume a consumat, 
până atunci fi ind anchetat pen-
tru două infracțiuni care îi pot 
aduce, fi ecare, până la cinci ani 
de închisoare.  .

îngrijorător
Şoferii drogaţi 
apar ca ciupercile după ploaie 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Traian și Prelungi-

rea Brăilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Liești, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Cudalbi. , Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi gălățeni au fost declarați 
purtători ai virusului și mai puțin 
de zece bolnavi s-au vindecat după 
două săptămâni de tratament, în 
ultimele 24 de ore. Potrivit datelor 
centralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de in-
fectare cu COVID-19, dintre cei 

311 pacienţi testaţi într-un inter-
val de 24 de ore, doar doi au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infectaţi 
ajunge astfel la 27.573. Distinct de 
cazurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, o persoană a fost re-
confi rmată. Din fericire, ziua de 
luni nu a mai adus niciun deces  
în rândul pacienţilor afl aţi în sta-
re gravă, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galați să rămână la 853. Tot luni, 
31 mai, șase pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care le-au permis externarea 
din spitale. În total, 26.564 dintre 
persoanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate. 
Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, luni, 31 mai, se 
afl au în carantină la domiciliu 481 
de persoane, 57 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 96, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 146.646 de teste. .

COVID-19
Un gălăţean din 155, 
declarat infectat

PREVENŢIE. 16.600 

de locuri disponibile pentru 

vaccinarea împotriva COVID-19 

sunt libere în centrele din judeţul 

Galaţi, potrivit informaţiilor de pe 

platforma vaccinare-covid.gov.ro. 

Cele mai multe dintre vaccinurile 

disponibile în judeţul nostru provin 

de la compania americană Pfi zer, 

(12.100), urmate de Moderna 

(3.100), Johnson&Johnson (851) 

și AstraZeneca (471). Săptămâna 

aceasta, noi doze de ser contra 

COVID-19 vor fi  aduse la Galaţi. 

Având în vedere interesul din ce în 

ce mai scăzut al gălăţenilor pentru 

imunizare, numărul locurilor libere 

va continua, cel mai probabil, să 

crească.  . Remus Basalic, 

foto Marian Calestru 
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i Platformă electronică 
digitală pentru 
Direcţia de Impozite
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că gălăţenii pot 

utiliza platforma electronică 

https://e-digital.primariagalati.

ro/ în relaţia cu Direcţia de 

Impozite, Taxe și alte Venituri. 

"Astfel, contribuabilii nu mai sunt 

nevoiţi să se prezinte la ghișeu 

pentru a depune cereri sau 

declaraţii ori pentru a se informa 

asupra stadiului cererilor 

și a modului de soluţionare 

a acestora“, transmite 

administraţia locală. 

Platforma online este un mij-
loc de comunicare securizată, 
prin intermediul căreia se face 
o primă verifi care a cererilor de-
puse, a modului corect de com-
pletare și atașare a documentelor 
solicitate prin lege. Această pri-
mă verifi care nu este posibilă în 
cazul transmiterii documentelor 
pe e-mail sau prin poștă. 

"Pașii care trebuie urmaţi se 
regăsesc după înrolarea în acest 
sistem electronic. Practic, se pot 

depune și obţine online toate tipu-
rile de cereri/declaraţii fi scale, cu 
excepţia înregistrării mijloacelor 
auto, respectiv radierea din evi-
denţa fi scală, întrucât procesarea 
acestor documente nu depinde 
doar de Primăria municipiului 
Galaţi. Pot fi  obţinute informaţii 
despre: patrimoniul înregistrat la 
primărie (clădiri, auto, terenuri 
etc); sumele totale datorate (la zi, 
pentru tot anul, pentru obţinerea 
de certifi cat fi scal); informaţii 
despre executare silită, dacă exis-
tă. În cazul formularelor tipizate, 
acestea se pot descărca direct sub 

forma de PDF-uri inteligente, pre-
completate cu datele contribuabi-
lului. La depunerea unei cereri, 
contribuabilul primește automat 
și e-mail de confi rmare a înregis-
trării (inclusiv număr de înregis-
trare) și termenul maxim de rezol-
vare“, transmite Primăria. 

Platforma online este comple-
mentară platformei ghiseul.ro, 
iar până acum s-au înscris peste 
1.000 de contribuabili persoane 
juridice și persoane fi zice. 

Pașii privind înregistrarea și în-
cărcarea documentelor sunt eviden-
ţiaţi și explicaţi pe platformă. .

PENTRU EVITAREA DRUMURILOR ŞI COZILOR LA GHIŞEU  .  INFORMATIZARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deşi facilităţile acordate la pla-
ta impozitelor şi a taxelor locale 
s-au încheiat pe 31 martie, cozile 
care se formează încă din zori 
la centrele de plată rezistă. Asta 
ne-a sesizat, supărat, un gălăţean 
care a încercat de nenumărate ori 
să-şi plătească obligaţiile faţă de 
bugetul local, dar nu a reuşit. Pro-
blemele de sănătate nu-i permit 
să aştepte la cozi. 

A încercat nu doar la Centrul 
de plată a impozitelor şi taxelor lo-
cale din Micro 39, cel mai apropiat 
de locuinţa lui, ci şi la celelalte 
centre, inclusiv la cel dedicat per-
soanelor juridice! Fără succes! 

Chiar şi ieri, zi în care a plouat, 
o coadă din peste 30 de persoa-
ne era deja formată la centrul de 
plată, atunci când a ajuns dum-
nealui acolo. 

Gălăţeanul se întreabă de ce 
nu găsesc, totuşi, autorităţile, 
o soluţie prin care să evite for-
marea acestor cozi, pentru care 
nici eliberarea bonurilor de or-
dine nu reprezintă o soluţie de 
fl uidizare. 

Administraţia locală susţine 
în continuare că taxele și impo-
zitele locale se pot achita foarte 
simplu prin utilizarea platformei 
electronice www.ghiseul.ro. .

fi scalitate
Facilităţile trec, cozile rezistă

Poliţiștii 
i-au stricat 
petrecerea 

MUZICĂ. Un bărbat, în vârstă 

de 31 de ani, a fost depistat în timp ce 

asculta muzică la intensitate ridicată. 

Petrecăreţul a tulburat liniștea locata-

rilor unui bloc de pe strada Brăilei, prin 

ascultarea muzicii foarte tare, iar în 

momentul legitimării, persoana în cauză 

a devenit agresivă verbal, proferând 

injurii și expresii jignitoare la adresa oa-

menilor legii. În cauză, poliţiștii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 3 au aplicat o sancţiu-

ne contravenţională, petrecăreţul având 

acum de plătit o amendă în valoare de 

1.500 lei.  . Beatrice Dumitriu

 CONDAMNAŢI 

DEFINITIV, 

ÎNCARCERAŢI 

CU FORŢA
URMĂRIŢI. Doi bărbaţi 

din judeţul Galaţi, găsiţi vinovaţi 

de comiterea unor infracţiuni cu 

intenţie, au ajuns în penitenciar 

după ce au fost capturaţi de 

poliţiști. Unul dintre ei are 49 de ani 

și este din Scânteiești, judecătorii 

Tribunalului Galaţi fi ind cei care au 

emis, pe numele său, o sentinţă 

care îl obligă la executarea a patru 

ani de închisoare pentru tentativă 

la omor. El a fost reperat pe raza 

comunei de poliţiștii de la Post și 

escortat la Penitenciarul Galaţi. 

Acolo a ajuns și un bărbat din 

Tg. Bujor, căruia o infracţiune la 

regimul rutier i-a atras o pedeapsă 

cu executare de 3,3 ani închisoare. 

Bărbatul a fost depistat pe raza 

localităţii de domiciliu de către un 

echipaj de la poliţia orășenească.  

. M. Constandache 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un arădean în vârstă de 28 ani, 
un hoț dovedit care se sustrăgea 
executării pedepsei privative de 
libertate pe care o primise, a fost 
depistat de jandarmii gălățeni 
chemați să intervină pentru 
aplanarea unui scandal. Echipa-
jul a ajuns față în față cu arădea-
nul urmărit duminică seară, la 
o adresă de pe strada Garofi ței, 
unde fusese reclamat, prin apel la 
112, un scandal între doi bărbați 
în stare de ebrietate. La fața locu-
lui, militarii au găsit doi tineri, pe 
arădeanul de 28 de ani și un altul, 
de 30 de ani, din Galați. După ce 
au stabilit că la mijloc era vorba 
de un confl ict spontan pe fondul 
consumului de alcool, jandarmii 
au efectuat verifi cări, în privința 

arădeanului stabilind că fi gura 
ca urmărit în vederea executării 
unei pedepse de 1 an, 9 luni și 
20 de zile închisoare pentru ten-
tativă de furt califi cat, conform 
ordinului emis de către Inspecto-
ratul de Politie al Județului Arad. 
Tânărul a fost predat polițiștilor 
de la Urmăriri, în vederea punerii 
în executare a mandatului.  .

intervenţie
Hoţ căutat la Arad, 
capturat la Galaţi 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

  În urmă cu circa două luni, 
într-un dialog cu Adrian Bența, 
acesta, în calitate de consultant 
fi scal, aducea în discuție faptul 
că obținerea unei hârtii de la o 
instituție publică devine o luptă 
cu sistemul. „Această pandemie 
a creat cadrul digitalizării, dar 
ritmul ar trebui să se accelere-
ze. Poate, cândva, în viitorul nu 
foarte îndepărtat, o să apăsăm pe 
un buton și vom obține certifi ca-
tul de care avem nevoie“, a pre-
cizat Bența, în contextul în care 
a amintit cazierul fi scal ca fi ind 
unul dintre cele mai solicitate 
documente.

 Din acest punct de vedere, 
trebuie să recunoaștem că mo-
dul în care contribuabilii pot 
interacționa în prezent cu fi scul 
a cunoscut schimbări majore. 
Spațiul Privat Virtual (SPV), de-
punerea on-line a declarațiilor 
fi scale, asistența prin e-mail, sau 
diversele servicii web oferite în 
prezent de  ANAF  pentru obţine-
rea informaţiilor publice din situ-
aţiile fi nanciare/ raportările con-
tabile anuale, sau în materie de 
TVA reprezintă pași importanți 
în direcția stabilirii unor relații 
corecte și obiective ale contribu-
abililor cu fi nanțele publice.

 Un domeniu grav afectat de 
pandemie,  Educaţia , a fost obli-
gat, la rândul său, să se adapte-
ze din mers. Implementarea și 
standardizarea unor platforme 
digitale care să ofere posibilitatea 
realizării claselor virtuale în ve-
derea comunicării în timp real cu 
elevii a reprezentat o mare pro-
vocare. Departe de noi ideea de 
a urca pe vreun soclu școala on-

line, dar în momentele critice ale 
pandemiei a reprezentat singura 
soluție pentru continuarea proce-
sului de învățare. Nu e mai puțin 
adevărat că nu există termeni de 
comparație între învățământul 
fi zic și ceea ce s-a petrecut în școli 
începând din luna martie a anu-
lui trecut, cu repercusiuni clare 
asupra elevilor.

 În periplul nostru „digital“ 
prin instituțiile publice nu pu-
tem să nu remarcăm faptul că 
și fermierii au cunoscut bene-
fi ciile digitalizării. La  APIA , 
interacțiunea fi zică s-a redus 
până aproape de un minim abso-
lut, toate cererile de plată putând 
fi  depuse on-line în prezent, iar 
toate informațiile necesare se 
afl ă pe site-ul instituției.

 La  Casa de Pensii , printre 
solicitările ce pot fi  adresate în 
format electronic instituției se 
numără: eliberarea adeverinței 
privind stagiul de cotizare, recal-
cularea pensiei, schimbarea nu-
melui/ adresei sau a modalității 
de plată, ajutoarele de deces 
pentru pensionari, asigurați și 
membri de familie, suspendarea 
sau reluarea plății drepturilor, 
transferul de la o casă teritorială 
la alta, precum și transmiterea 
buletinului de calcul al pensiei și 
a datelor care au stat la baza sta-
bilirii acesteia.   De asemenea, cei 
interesați pot   vizualiza date din 
sistemul public de pensii, precum 
stagiile anuale și lunare aferente 
perioadei de cotizare începând cu 
luna aprilie 2001, informații din 
declarațiile D112 depuse de anga-
jatori și chiar date referitoare la 
viramentele la Pilonul II de pensii 
private.

La rândul său,  Casa de Asigu-
rări de Sănătate  este în măsură 

să furnizeze, pe propriul websi-
te, informații grupate în funcție 
de adresabilitatea acestora, atât 
pentru asigurați, cât și pentru 
furnizorii de servicii medicale, 
dar și pentru angajatori. Enume-
răm aici drepturile și obligațiile 
asiguraților, verifi carea calității 
de asigurat, informații despre 
asistența medicală oferită în afa-
ra României, precum și diverse 
formulare utile furnizorilor și 
angajatorilor, printre altele. Aici, 
însă, când îți este lumea mai dra-
gă, crapă sistemul...

La  ITM , în afară de aplicația 
Revisal, utilizată pentru trans-
miterea registrului de evidenţă 
a salariaţilor în format electro-
nic, cu actualizările periodice 
de rigoare, am notat existența 
a numeroase ghiduri, disponi-
bile în același format, pe site. 
Este vorba despre ghidul privind 
desfășurarea activității în regim 
de muncă la domiciliu/ telemun-
că, cel de completare și trans-
mitere a Registrului General de 
Evidență a Salariaților în baza 
OUG 132/2020 sau ghidul lucră-
torului român în statele membre 
ale UE. De asemenea, există un 
formular electronic în format 
prestabilit pentru transmiterea 
petițiilor către instituție.

 Digitalizarea  AJOFM  presupu-
ne accesarea, de către angajatori, 
ce-i drept prin portalul ANOFM, a 
Platformei Servicii Online Anga-
jatori pentru utilizarea aplicației 
SEMM (Sistemul Electronic de 
Mediere a Muncii) pentru decla-
rarea locurilor de muncă vacante, 
precum și pentru accesarea Re-
gistrului electronic de evidenţă a 
contractelor de Internship în con-
formitate cu prevederile legale. În 
ceea ce privește partea de servicii 

on-line pentru persoanele afl ate în 
căutarea unui loc de muncă, tot de 
pe site-ul ANOFM am afl at că aceas-
ta este în curs de dezvoltare.

 La  AJPIS , instituție cu 
atribuții în zona sistemului 
național de asistență socială, 
am identifi cat existența, în for-
mat electronic, a numeroase for-
mulare utile. Acestea îmbracă o 
paletă largă de necesități, de la 
drepturile persoanelor cu handi-
cap, la cereri de ajutoare sociale 
și alocații și până la acordarea 
indemnizației de creștere a co-
pilului sau cereri de acordare 
a ajutorului pentru încălzirea 
locuinței. Ne place să credem că 
acestea pot fi  completate și trans-
mise, ulterior, în același mod.

 Nu în cele din urmă, în zona 
 administraţiei publice loca-
le , noul site al municipalității 
gălățene oferă o gamă destul 
de largă de servicii electronice. 
Este vorba despre programări 
on-line pentru acte de identita-
te, transcrieri și certifi cate de 
urbanism, dar și de sistemul E-
Tax de plată electronică a taxelor 
și impozitelor prin intermediul 
internet-bankingului, mai exact 
un link către platforma Ghișeul.
ro. Nu de alta, dar în pandemie 
s-a ajuns la închiderea, de mai 
multe ori, a sediilor la care se 
efectuează plăți fi zice ale acestor 
servituți fi scale.

Prezentarea, ușor exhausti-
vă, a tuturor acestor servicii pe 
care instituțiile publice le oferă 
are nevoie de un mic îndreptar 
din partea utilizatorilor, mai 
exact a cititorilor noștri, de la 
care aşteptăm opinii şi comen-
tarii despre modul în care au in-
teracţionat on-line cu "fi rmele“ 
statului. ,

CÂND PANDEMIA IMPULSIONEAZĂ TEHNOLOGIA  .  ANALIZĂ

NEVOIA ELIMINĂRII 

CONTACTULUI 

FIZIC DINTRE 

FUNCŢIONARII 

PUBLICI                             

ȘI BENEFICIARII 

SERVICIILOR 

PRESTATE 

DE ACEȘTIA 

A CUNOSCUT 

O DINAMICĂ 

NEBĂNUITĂ 

ÎN ULTIMUL AN

Cum a 
accelerat 
COVID-19 
digitalizarea 
instituţiilor 
publice
Nu mai este niciun secret faptul că teribila pandemie 

de COVID-19 a adus cu sine și efecte benefi ce în viaţa noastră 

de zi cu zi, mai ales accelerarea digitalizării (unii sunt, mai 

degrabă, de acord cu termenul digitizare - n.a). Lăsând la o parte 

progresele făcute în acest sens de mediul privat, nevoia eliminării 

contactului fi zic dintre funcţionarii publici și benefi ciarii serviciilor 

prestate de aceștia a cunoscut o dinamică nebănuită în ultimul an.
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Un român din 64 
a fost declarat infectat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Puţin peste 150 de români au 

fost declaraţi pozitivi în ultimele 

24 de ore. În acelaşi interval, 

36 de pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au decedat, 

în timp ce mai puţin de 50 au 

fost reconfi rmaţi. Luni, 31 

mai, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 a fost 

de 2.350, dintre care 425 se afl au 

la Terapie Intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 
31 mai, 153 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior 
un test pozitiv. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 47 de persoane au 
fost reconfi rmate. În intervalul 
30 mai (ora 10,00) - 31 mai (ora 
10,00), au fost raportate 36 de de-
cese (18 bărbaţi și 18 femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spita-
le. Dintre cele 36 de decese, un 
deces a fost înregistrat la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, un de-
ces la categoria de vârstă 50-59 
ani, patru decese la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 19 decese la ca-

tegoria de vârstă 70-79 ani și 11 
decese la categoria de vârstă pes-
te 80 ani. 34 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar doi pacienţi decedaţi nu au 
prezentat comorbidităţi. În uni-
tăţile sanitare de profi l, numă-
rul total de persoane internate 
cu COVID-19 este de 2.350. Din-

tre acestea, 425 sunt internate 
la Terapie Intensivă. Până luni, 
la nivel naţional, au fost prelu-
crate 7.896.357 de teste RT-PCR 
și 1.164.773 de teste rapide an-
tigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 4.877 de teste 
RT-PCR (2.372 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 2.505 la cerere) și 4.938 de tes-

te rapide. Pe teritoriul Români-
ei, 5.887 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, 
iar 2.708 persoane se afl ă în izo-
lare instituţionalizată. De ase-
menea, 30.635 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată 
sunt 54 de persoane. ,

PESTE 9.000 DE TESTĂRI, ÎN 24 DE ORE  . COVID-19

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Luni, 31 mai 2021, în judeţul 
Galaţi, a fost raportată vaccina-
rea anti-SARS-CoV-2 a altor 1.822 
de persoane, 458 fi ind benefi ci-
are ale primei doze, iar 1.364 
ale celei de rapel, fără să fi e în-
registrate reacţii adverse. Imu-
nizările au avut loc astfel: 926 
la centrul drive-thru (152 prima 
doză și 774 rapel), 66 la centrele 
de la Spitalul Militar (11 prima 
doză și 55 rapel), 114 la centrele 
de la Patinoar (30 prima doză și 
84 rapel), 132 la centrele de la 
Sala Sporturilor (30 prima doză 
și 102 rapel),  66 (16 prima doză 
și 50 rapel, la Centrul Imobil 
Cantina 2, 185 la Baza "Siderur-
gistul“, 58 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (29 prima 
doză și 29 rapel), 48 la Centrul 
de Recuperare al Spitalului de 

Pediatrie (2 prima doză și 46 ra-
pel), 30 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (10 prima doză și 20 ra-
pel), 10 la Centrul de vaccinare 
Ivești (2 prima doză și 8 rapel), 18 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(4 prima doză și 14 rapel), 12 la 
Centrul de vaccinare Berești (1 
prima doză și 11 rapel), 10 la Cen-
trul de vaccinare Corod (9 prima 
doză și 1 rapel) și 36 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (6 prima doză 
și 30 rapel), 15 la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (10 prima doză și 
5 rapel), 30 la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (6 prima doză 
și 24 rapel), 21 la Centrul de vac-
cinare Tg. Bujor (8 prima doză și 
13 rapel) și 45 la Cabinet dr. Bu-
leandră Carmen. Numărul total 
de doze anti-COVID administra-
te în judeţul Galaţi a ajuns ast-
fel la 162.558. 70.959 dintre cei 
vaccinaţi au schema completă de 
imunizare. .

imunizare
Peste 900 de gălăţeni 
s-au vaccinat în mașină

 UCIS CU PARUL, 

LÂNGĂ 

CÂRCIUMĂ
VIOLENŢĂ. Un localnic 

din comuna gălăţeană Drăgăneşti 

a murit în urma unui confl ict de o 

violenţă extremă, petrecut duminică 

seară, pe o uliţă din sat. Bărbatul 

ar fi  consumat alcool la un bar din 

comună, la fel ca cel care avea să 

îi devină călău. Pe fondul băuturii, 

între cei doi ar fi  izbucnit un confl ict, 

în cursul căruia agresorul ar fi  pus 

mâna pe un par şi ar fi  lovit victima, 

de mai multe ori, în zona capului. În 

urma loviturilor încasate, bărbatul a 

intrat în comă şi a fost transportat 

în stare foarte gravă la spital, unde 

însă a decedat. Poliţiştii şi un 

reprezentant al Parchetului de pe 

lângă Tribunalul Galaţi anchetează 

împrejurările în care a avut loc 

tragedia, agresorul fi ind cercetat 

pentru omor. El riscă nu doar să 

stea după gratii următoarele 30 de 

zile, ci şi o pedeapsă cu închisoarea 

de cel puţin zece ani.                      

. M. Constandache 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tânărul de 23 de ani care, sâm-
bătă, 29 mai, a agresat un şofer în 
trafi c, în zona Barierei Traian, a 
fost reţinut şi riscă să fi e arestat. 
El a ajuns în custodia poliţiei luni, 
31 mai, după ce la fi nele săptă-
mânii trecute l-a lovit cu piciorul 
în faţă pe un şofer în vârstă de 
82 de ani, deoarece acesta, din 

neatenţie, a acroşat maşina în 
care se afl a tânărul. Acesta din 
urmă nu era la volan, autoturis-
mul, care a suferit doar avarii 
minore, fi ind condus de prietena 
sa. Ca urmare a incidentului, po-
liţiştii au deschis un dosar penal 
pentru lovire şi alte violenţe, reţi-
nându-l pentru 24 de ore pe tână-
rul agresiv. Acesta va fi  prezentat 
instanţei de judecată cu propune-
re de arestare preventivă.  .

măsură
Reţinut pentru că a bătut 
un şofer 

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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 CEA MAI MARE                 

TRANŞĂ 

DE VACCIN 

PFIZER
ROMÂNIA. Ţara noastră 

a primit, ieri, cea mai mare tranșă 

de vaccin de la Compania Pfi zer-

BioNTech, care constă în 1.091.610 

doze, a anunţat Comitetul Naţional 

de Coordonare a Activităţilor 

Privind Vaccinarea împotriva 

COVID-19 (CNCAV). Autorităţile 

au precizat și că vaccinurile 

au fost livrate pe cale aeriană 

și că au ajuns pe aeroporturile 

din Otopeni, Cluj-Napoca și 

Timișoara. „Transportul către 

centrele de stocare este asigurat 

de fi rma producătoare, inclusiv 

pe cale terestră. Vaccinurile sunt 

transportate în condiţii optime 

de siguranţă, în containere 

speciale, cu gheaţă carbonică 

și folie etanșă”, informează 

autorităţile. Centrul Regional de 

Depozitare Constanţa a primit 

58.500 doze din ultima tranșă 

sosită în România. O parte dintre 

aceste doze urmează să ajungă la 

Galaţi. Până la acest moment, ţara 

noastră a recepţionat 7.913.159 

doze de vaccin produse de 

Compania Pfi zer, iar 6.184.534 au 

fost deja utilizate pentru imunizarea 

populaţiei.  . R.B. 

Ziua 
Mondială 
fără tutun

OMS. În fi ecare an, la data de 31 mai, 

este marcată Ziua Mondială fără tutun, la 

iniţiativa Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii. 

Cu ocazia acestei zile, Societatea Româ-

nă de Pneumologie a transmis un mesaj 

despre efectele nocive ale produselor din 

tutun și, în egală măsură, ale fumatului 

pasiv. „Cu toate că vedeta ultimului an a 

fost pandemia, fumatul a fost și rămâne, 

din păcate, o problemă majoră de sănă-

tate publică“, au precizat reprezentanţii 

Societăţii Române de Pneumologie. OMS 

estimează că, în prezent, în lume, există 

1,1 miliarde de fumători.  . R.B.

Maraton de vaccinare 
pentru adolescenţii 
între 16 şi 18 ani
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tinerii cu vârsta între 16 și 18 

ani din judeţul Galaţi se pot 

vaccina împotriva COVID-19, 

fără programare, și astăzi, 1 

iunie 2021, opţiune care a fost 

valabilă și ieri. Aceștia pot 

merge pentru imunizare la 

centrul de vaccinare de la Sala 

Sporturilor, însoţiţi de un părinte 

sau de un reprezentant legal. 

Vaccinul administrat este cel 

produs de compania americană 

Pfi zer. 

Această campanie este în 
desfășurare, la nivel naţional, 
pentru a marca Ziua Copilului. 
Vaccinarea se face cu vaccinul 
Pfi zer, deoarece acesta este sin-
gurul aprobat deocamdată pen-
tru această grupă de vârstă.

 „Pe 31 mai și 1 iunie, ado-
lescenţii cu vârsta între 16 și 18 
ani se pot prezenta fără progra-
mare, cu cartea de identitate, la 
centrul de vaccinare de la Sala 
Sporturilor, pentru a fi  imuni-
zaţi împotriva COVID-19. Ei tre-
buie să fi e însoţiţi de un părinte 
sau de un reprezentant legal. Tot 
fără vaccinare se pot programa și 
adolescenţii care deja au împli-
nit 18 ani, aceștia putând veni și 
neînsoţiţi“, a precizat ieri Lilia-
na Iordăchescu, purtătoarea de 
cuvânt a Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

 La sfârșitul săptămânii tre-
cute, Agenţia Europeană a Medi-
camentului a autorizat folosirea 
vaccinului împotriva COVID-19 
produs de Pfi zer și pentru imu-
nizarea copiilor cu vârsta între 12 
și 15 ani. În România, imuniza-
rea copiilor din această categorie 
de vârstă va începe zilele urmă-
toare, au anunţat autorităţile, 
după rezolvarea „procedurilor 
birocratice“.

 Câţi copii s-au vaccinat, 
până acum, în România 

Până în acest moment, doar ado-
lescenţii cu vârsta între 16 și 18 ani 
s-au putut vaccina în România. În 
total, 54.323 de tineri din categoria 
de vârstă 16-18 ani s-au vaccinat cu 
schema completă (două doze), iar 
44.435 cu prima doză, arată datele 
prezentate zilele trecute de repre-
zentanţii Comitetului Naţional de 
Coordonare a Activităţilor privind 

Vaccinarea împotriva COVID-19. 
În categoria de vârsta 16-18 ani mai 
intră alţi 720.919 tineri care nu s-au 
vaccinat până în acest moment, po-
trivit datelor prezentate de autori-
tăţi și citate de Hotnews.ro.

 Ca în cazul oricărui vaccin, 
după administrarea serului Pfi -
zer pot apărea reacţii adverse, 
însă de cele mai multe ori aces-
tea sunt unele ușoare și comune 
și trec de la sine. .

LA CENTRUL DE LA SALA SPORTURILOR  .  GALAŢI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Tratarea persoanelor cu diabet 
de tip 2 cu o terapie de insulină 
care trebuie injectată numai o 
dată pe săptămână este la fel de si-
gură și efi cientă ca injecţiile zilni-
ce cu insulină. Speranţele multor 
pacienţi sunt confi rmate de două 
studii clinice internaţionale, pu-
blicate online în „Diabetes Care“, 
care au implicat și Italia, potrivit 
Rador, care citează Ansa.

 Insulina, care a stat la baza 
tratamentului diabetului timp de 
100 de ani, este un agent efi cient 
pentru reducerea zahărului din 
sânge și este sigură atunci când 
este utilizată în doza corectă. 

Dar iniţierea și menţinerea tra-
tamentului cu insulină rămâne 
o provocare pentru milioane de 
pacienţi din întreaga lume cu di-
abet de tip 2. Terapia injectabilă 

contribuie la reducerea aderenţei 
la tratamente, cu consecinţe asu-
pra sănătăţii.

„Din acest motiv, o insuli-
nă săptămânală ar putea fi  un 

punct de cotitură și pentru a îm-
bunătăţi respectarea prescripţi-
ilor medicului“, afi rmă Ildiko 
Lingvay, profesor de medicină 
internă la UT Southwestern și 
autor principal al ambelor stu-
dii. Primul studiu a implicat 205 
pacienţi din șapte ţări (Statele 
Unite, Croaţia, Germania, Unga-
ria, Polonia, Slovacia și Spania) 
și a demonstrat efi cacitatea sub-
stanţială și siguranţa terapiei 
săptămânale. Al doilea studiu a 
inclus 154 de pacienţi din cinci 
ţări (Statele Unite, Canada, Re-
publica Cehă, Germania și Italia) 
pentru a evalua cele mai bune 
modalităţi de a trece de la un 
regim zilnic la un regim săptă-
mânal. .

speranţă
Injecţii de insulină care se fac numai o dată pe săptămână

Pe 31 mai și 1 iunie, adolescenţii cu vârsta între 16 și 18 ani se pot prezenta fără programare, cu cartea  u

de identitate, la centrul de vaccinare de la Sala Sporturilor
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fotbal
Prima demisie la Clubul Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană traver-
sează momente greu de suportat 
după cel de-al patrulea an con-
secutiv în care s-a ratat promo-
varea în liga secundă, chiar în 
faţa rivalilor de la Dacia Unirea 
Brăila, care au fost neînvinși de 
gălăţeni în cele patru confrun-
tări directe.

 Astfel, ca urmare a eșecului 
înregistrat duminică după-amia-
ză, scor 0-1, la Însurăţei, a venit 
și prima reacţie de demisie din 
partea unui ofi cial al Oţelului, 
în persoana președintelui Cor-
nel Moisescu. Acesta și-a anunţat 

demisia pe contul personal de 
Facebook.

  ”Îmi asum acest eșec și, prin 
urmare, îmi depun mandatul de 
președinte al Consiliului Direc-

tor. Pentru cei care nu au înţeles 
rostul meu la acest club, îi rog în 
mod respectuos să nu mă jigneas-
că. Eu nu câștig nimic de la Oţe-
lul Galaţi. Eu nu sunt angajatul 

Oţelului. Am numit o conducere 
executivă să conducă clubul de la 
A la Z. Am numit greșit. Oţelul 
nu a avut forţă să promoveze. 
Pentru mine este sufi cient. Nu 
mai suport Liga a III-a! Las la la-
titudinea Consiliului Director în 
funcţie și a Adunării Generale să 
decidă soarta clubului de fotbal”, 
 se arată în comunicatul publicat 
de Moisescu.

 Suporter Club Oţelul Galaţi 
este un club format de suporteri, 
iar președintele ales de la înfi in-
ţarea asociaţiei până în prezent a 
fost Cornel Moisescu, care și-a mai 
dat demisia și în alte situaţii în 
care s-a ratat promovarea, însă a 
revenit apoi asupra deciziei. .

Evoluţii notabile 
în „Cupa României“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Sala de atletică grea de la Oneşti 

a găzduit întrecerile "Cupei 

României” la haltere pentru 

juniori Under 23, competiţie 

contând şi pentru califi carea 

în fi nala la turneul fi nal al 

Campionatului Naţional, la 

concurs fi ind prezenţi şi sportivi 

din toate cluburile gălăţene.

• Antrenorii Costel Dimofte 
şi Niţu Bădărău i-au condus în 

concurs pe sportivii de la CS Uni-
versitatea, cel mai bun rezultat al 
acestora fi ind cel al lui Constan-
tin Carp. Concurând la categoria 
73 kg, gălăţeanul a avut o evo-
luţie excelentă, clasându-se pe 
primul loc şi intrând în posesia 
trofeului. El a realizat un total de 
270 kg (125 kg la “smuls”, 145 kg 
la “aruncat”). S-au mai califi cat 
pentru fi nală, de pe locurile 2 şi 
3, Andreea Penciu (cat. 64 kg) şi 
Bianca Grigoraş (cat. 73 kg).

• De la CS Şcolar, antrenoarea 
Mariana Toma le-a califi cat pe 
Andra Harabagiu (cat. 64 kg), de 
pe locul 3, şi pe Denis Banu (cat. 
104 kg) - locul 4.

• Antrenorii Marin Otincea-
nu şi Nicolae Mihai (Clubul Du-
nărea) au prezentat cinci spor-
tivi în concurs. Califi cându-se 
in corpore, aceştia s-au clasat 
astfel: Magdalena Bejinariu (cat. 
87 kg) - locul 2, Petrică Bălăuţă 
(cat. 67 kg), Augustina Sitaru 
(cat. +87 kg) şi Kaan Kamer (cat. 
+109 kg) - toţi de pe locurile 3 
şi Liviu Marian Afl oarei (cat. 81 
kg) - locul 4.

• Afl ându-se în cantonament 
la Onești, fetele din lotul naţio-
nal de junioare mici au partici-
pat la concurs cu toate că sunt 
mai mici cu câţiva ani. Dintre 
sportivele antrenate de gălăţenii 

Dimofte şi Bădărău, Marcela An-
drei (de la Botoşani) şi Brânduşa 
Ţurcanu (Constanţa) au cucerit 
câte o Cupă pentru locurile I, 
alături de acestea califi cându-
se pentru fi nală Dorina Tofan 
(Rapid), Ştefania Dobre (Steaua) 
şi Alice Halmag (Bacău).

 Următoarea competiţie va fi  
peste trei săptămâni, în Argeş, 
la Bascov, unde se va desfăşura 
“Cupa României” pentru seni-
ori. .

CALIFICĂRI PENTRU TURNEUL FINAL AL CAMPIONATULUI NAŢIONAL  .  HALTERE

din sportul 
gălăţean

În „Cupa 
României“, 
etapă 
a ospeţilor

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sepsi 
Sf. Gheorghe, 
în cupele 
europene

COMPETIŢIE. Sezonul Ligii I de fotbal 

2020-2021 și-a desemnat echipele care vor participa 

în ediţia 2021-2022 a cupelor europene. După 

califi carea celor de la CFR Cluj în preliminariile Ligii 

Campionilor, graţie câștigării titlului de campioană, 

plus califi cările în preliminariile Conference League 

(o nouă competiţie) ale celor de la FCSB și CS „U“ 

Craiova, Sepsi Sf. Gheorghe a completat tabloul 

echipelor care vor participa în cupele europene. 

Astfel, formaţia care a încheiat sezonul regulat pe 

locul al patrulea a avut de trecut de Viitorul, pe teren 

propriu, formaţia cea mai bună din play-out. A fost 

1-0, iar Sepsi va participa pentru prima oară în istoria 

sa într-o competiţie continentală.  . Florin Radu

FOTBAL. În weekend au 

continuat meciurile fazei judeţene 

a ”Cupei României”, competiţie ce 

se desfășoară sub egida Asociaţiei 

Judeţene de Fotbal. Runda a fost 

dominată de succesul echipelor 

oaspete, victorioase în șapte din 

cele opt meciuri. Partidele din Liga 

a V-a s-au disputat sâmbătă, fi ind 

consemnate următoarele rezultate: 

Zorile Griviţa - Siretul Cosmești 0-2, 

Şoimii Foltești - Viitorul Costache 

Negri 2-6, Flacăra Pechea - Lucea-

fărul Berești 2-3 și Inter Tudor Vla-

dimirescu - ACS Lascăr Schela 1-2. 

După patru etape, conduc echipele 

din Schela și Berești, cu câte 12 

puncte, secondate de Viitorul, cu 

10 puncte. În Liga a IV-a: Unirea 

Braniștea - Zimbrul Slobozia Co-

nachi 1-2, în derbiul rundei, Avântul 

Vânători - Viitorul Umbrărești 2-1, 

Muncitorul Ghidigeni - Gloria Ivești 

1-2 și Avântul Drăgănești - Voinţa 

Cudalbi 0-3. Clasament: 1. Zimbrul 

12 p. 2. Ghidigeni 9 p, 3. Gloria 

Ivești 7 puncte.

TENIS. Săptămâna trecută 

a avut loc în Macedonia un turneu 

de tenis - Jug Open 2021, pentru 

sportivi de 14 ani. Între concu-

renţi s-a afl at și tecuceanul Rareș 

Rugină, care a jucat la dublu cu 

bucureșteanul David Popa. Evoluţia 

celor doi a fost la înălţime, aceștia 

câștigând fi nala turneului, în faţa 

perechii italiene Darderi - Verno. 

Scorul a fost foarte clar, 6-2, 6-1. .

online

Antrenorul emerit Costel Dimofte, alături de o parte dintre trofeele competiţiei  u
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Lucrări în toi 
la depozitul de deşeuri 
de la Valea Mărului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe pagina sa de Facebook, 
președintele Consiliului Jude-
ţean (CJ), Costel Fotea, a prezen-
tat recent progresul lucrărilor de 
la depozitul ecologic de deșeuri 
de la Valea Mărului, parte a Siste-

mului de Management Integrat 
al Deșeurilor (SMID). "La Valea 
Mărului, (…) a fost fi nalizată 
una din cele două subcelule ale 
depozitului, iar la cea de-a doua, 
lucrările sunt realizate mai bine 
de jumătate. Se lucrează deja, în-
tr-o fabrică din Elveţia, la com-
ponentele staţiei de epurare, 

care va fi  montată la depozit. La 
jumătatea lunii viitoare, vor în-
cepe testele, iar în această vară 
va fi  livrată. Construcţiile sunt 
aproape gata, utilajele care vor 
fi  folosite în cadrul depozitu-
lui de deșeuri menajere au fost 
deja aduse la Valea Mărului, iar 
reţelele electrice, de apă sau de 

incendiu sunt realizate în pro-
porţie de 60 la sută“, a precizat 
Costel Fotea. 

 În curând, la Valea Mărului 
vor începe și lucrările la staţia 
de sortare. Deja materialele de 
construcţie au fost aduse la faţa 
locului, conform președintelui CJ 
Galaţi. .

SISTEMUL DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR  . STADIU

 HOŢI 

DE BUZUNARE 

ÎN ZONELE 

AGLOMERATE
PERICOL. Un individ în 

pragul vârstei de 50 de ani a fost 

arestat după ce în ultima jumătate 

de an a ”operat” buzunarele mai 

multor persoane în zona Pieţei 

din Micro 39. Bărbatul, de 48 de 

ani, a fost reţinut zilele trecute 

după ce i-a furat din buzunar unui 

bătrân de 83 de ani, afl at pe Aleea 

Comerţului, suma de 80 de lei. El 

a fost surprins de martorii care 

au alertat poliţia, agenţii Secţiei 4 

reușind să îl reţină pe hoţul căruia 

i-au găsit banii în buzunar. În urma 

cercetărilor, oamenii legii au stabilit 

că individul era autor al mai multor 

furturi din buzunare comise din luna 

septembrie a anului trecut până în 

aprilie. Suma totală obţinută de șuţ 

a ajuns la nu mai puţin de 8.600 

de lei. Suspectul a fost reţinut și 

ulterior arestat pentru furt în baza 

unui mandat emis de Judecătoria 

Galaţi.  . M. Constandache  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Procurorii au schimbat înca-
drarea în cazul exploziei produse 
sâmbătă dimineaţă la Arad, în 
urma căreia un om de afaceri a 
murit, din omor în omor califi cat 
cu premeditare. „Cercetările se 
efectuează sub aspectul săvârșirii 
infracţiunii de omor califi cat cu 
premeditare, în urma exploziei 
decedând o persoană de sex mas-
culin”, a transmis luni Parchetul 
General.

Procurorii mai anunţă că dumi-
nică a fost fi nalizată cercetarea la 
faţa locului și că procurorul de caz 
a dispus realizarea mai multor ex-
pertize și constatări. În acest caz, au 
fost audiate mai multe persoane.

 „În vederea unei bune înfăptu-
iri a actului de justiţie și soluţio-

nării cu celeritate a cauzei, au fost 
alocate importante resurse umane 
și logistice de către Poliţia Româ-
nă, care își desfășoară activitatea 
sub coordonarea procurorului de 
caz din cadrul Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie și 
Justiţie - Secţia de urmărire penală 
și criminalistică”, a mai transmis 
Parchetul de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie și Justiţie.

 Sâmbătă, când Parchetul Ge-
neral a anunţat preluarea anche-
tei, erau efectuate cercetări sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii de 
omor.

 O explozie, urmată de un in-
cendiu și soldată cu un deces a avut 
loc sâmbătă dimineaţă în parcarea 
unui supermarket din municipiul 
Arad. La volan se afl a Ioan Crișan, 
om de afaceri arădean, patronul 
fi rmei piscicole Crimatex. .

anchetă
Explozia de la Arad, 
omor califi cat cu premeditare

Păsările 
fl amingo 
din Deltă, 
alungate

REACŢIE. Păsările fl amingo care au 

putut fi  observate, începând de săptămâna 

trecută, în Rezervaţia Biosferei Delta Dunării 

nu vor cuibări nici anul acesta în zonă. ”Au 

fost hăituite continuu de turişti, fotografi , 

«binevoitori», toată lumea le-a urmărit cu 

drone, cu bărci, cu tot ce e posibil pentru 

a face o poză bună, mai de lăudat. Aici (în 

zona strict protejată Sărături, n.red.), au 

început să-şi pregătească locul de cuibărit, 

dar, din cauza presiunii oamenilor, au plecat. 

Sunt mici şanse să se întoarcă“, a declarat 

reprezentantul Societăţii Ornitologice din Ro-

mânia, Cristi Domşa.  . Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 1 iunie, 
vor putea fi  vaccinați anti-Covid 
și adolescenții cu vârste cuprinse 
între 12 și 15 ani, a anunțat ieri 
premierul Florin Cîțu. Prezent la 
inaugurarea Programului Naţi-
onal de Suport ”Din grijă pentru 
copii”, Cîțu a adresat și un îndemn 
pentru părinți.

„Avem o campanie de vaccina-
re în derulare și de mâine putem 
să vaccinăm și adolescenții. Îi în-
curajez pe părinți să ia cea mai 
bună decizie pentru copiii lor, dar 
trebuie să înțelegem că e nevoie de 
cât mai multe persoane vaccinate 
ca să trecem pandemia. În această 
pandemie, copiii au suferit foarte 
mult, au fost izolaţi şi a fost foarte 
greu să le explicăm de fi ecare dată 

de ce. De aici a venit ideea acestui 
program”, a spus premierul.

Guvernul României a lansat, 
ieri, Programul Naţional de Suport 
destinat copiilor în contextul pan-
demiei de COVID-19, numit ”Din 
grijă pentru copii”. Scopul progra-
mului este să analizeze efectele 
pandemiei asupra copiilor în plan 
psiho-emoţional, dar şi în raport 
cu riscurile de siguranţă online 
şi violenţa domestică. Programul 
va fi  structurat pe două arii de in-
tervenţie: inteligenţă emoţională 
- managementul emoţiilor şi sigu-
ranţa copiilor şi va fi  coordonat de 
consilierul de stat din Cancelaria 
premierului, Mădălina Turza. .

îndemn
De astăzi, se pot vaccina 
și adolescenţii
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 • Angajez ajutor bucătar, femei de 
serviciu, ajutor ospătari, 1 vânză-
toare; str. Nicolae Bălcescu. Telefon 
0748325653, zilnic 8.00-22.00. 
(267301) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii. 0741582972. 
(267311) 
 • Mamaia, angajam pentru sezon 
Grataragii, Aj bucatarie, Barmani, 
Vanzatori Clatite, Gogosi si mun-
citori necalifi cati. Oferim cazare, 2 
mese si salarii de la 2500-4500 lei 
in mana, persoanele cu permis(B) 
au prioritate. Telefon 0724/557997 
(267319) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 
angajează: agent interven-
ţie şofer, agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050470. 
(266815) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi an-
gajează: lăcătuși confecţii me-
talice, sudori tăietori autogen 
pentru reparaţii și întreţinere 
barje și dulgheri. Relaţii la tel. 
0744606603 între orele 8.00 – 
16.00. (267179) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 
electricieni. Rel la tel 0746045589. 
(267242) 

 • SC angajează electrician şi 
muncitor necalifi cat. Nr. telefon 
0757589452 (267262) 
 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. Telefon 
0731839324 (267267) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(267284) 

 • SC LEMLAND SRL angajează: 

montatori tâmplărie lemn, tâm-

plari, lăcătuşi, aşchietori, mun-

citori necalifi caţi cu perspecti-

va califi cării. Tel: 0755093493, 

0749201408. (267285) 

 • Angajez ospătar, ajutor de bucătar 

cu sau fără experienţă. Ofer cazare 

Brasov. Tel. 0722.314.121. (267293) 

 • SC CHIMSIDER angajea-

ză lăcătuşi mecanici, sudori 

electric şi autogen şi maşinist 

pod rulant. Tel. 0236842040, 

0754982865. (267295) 

 • Angajăm sudor autogen şi in-
stalator termice- sanitare. Tel. 
0766334419 (267349) 

 • Caut urgent bonă pentru băieţel 
de 5 anişori. Telefon 0753992988. 
(267361) 

 • Angajez personal pentru sortat 
haine second-hand şi pentru re-
parat gablontzuri. Punctul de lucru 
în zona Metro. Tel. 0745519111. 
(267367) 

 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-
meri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-
stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-
nator gaze, experienţă minim 5 ani, 
instalatori şi sudori pentru lucrări 
instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 
(267368) 
 • Angajăm ospătar, bucătar, recep-
ţioner hotel, întreţinere spaţii verzi- 
curăţenie. Contract de muncă ne-
determinat. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0744161991. (267370) 
 • Depozit materiale pentru con-
strucţii angajează manipulant mar-
fă. Tel. 0755517517. (267371) 
 • Angajăm bucătari, ospătari și feme-
ie de serviciu. Telefon 0747350659. 
(267376) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari, 
zidari, zugravi, fi nisori. Nu facem 
deplasări. Rugăm seriozitate. Nr. 
contact: 0756458101. (267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 
bucătar. Telefon 0749278177. 
(267402) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor co-
fetar. Tel. 0749223352. (267409) 
 • SC angajează tehnician electrome-
canic. Tel. 0749223352. (267410) 
 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749223352. (267411) 
 • SC angajează şofer distribuţie. 
Tel. 0749223352. (267412) 
 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(267413) 
 • SC angajează lăcătuş mecanic. 
Tel. 0749223352. (267414) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-12,00.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Marţi, 
1 iunie 2021, 

Program MICA 
PUBLICITATE 
9,00-12,00.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează gestionar-magazio-
ner. Tel. 0749223352. (267415) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (267419) 

 • ANGAJEZ MENAJERA CASA 
(CARTIER BRATES LAKE). SALARIU 
2500 RON NEGOCIABIL. TELEFON: 
0770322677 (267433) 
 • Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, zona Micro 19, program: 
6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 
0741172676. (267437) 
 • Angajăm persoană pt îngrijire 
şi supraveghere, ajutor, bătrână. 
Program 8 ore/zi, luni- vineri. Tel. 
0726253532. (267438) 
 • Damen Workforce angajează 
muncitori califi caţi în meseriile de 
LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR NAVAL 
și SUDOR. Dacă ai califi carea ne-
cesară și experienţă de minim 2 
ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 
(267439) 
 • Angajăm muncitori califi caţi în me-
seriile de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 
NAVAL și SUDOR pentru muncă 
în străinătate. Dacă ai experienţă 
de minim 2 ani în meserie și esti o 
persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 
ACUM: 0762-473.313 (267440) 
 • Companie multinaţională anga-
jează muncitori califi caţi în meseria 
de MACARAGIU cu autorizaţie gru-
pa A. Dacă ai experienţă de minim 
2 ani și cunoștinţe în operare maca-
ra cu graifer: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313 (267441) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 
angajează lucrător vase. 
Salariu atractiv. 0767441177. 
(267443) 

 • Angajez ucenic pentru şantier 
pictură bisericească, tehnica al 
fresco. Salariu motivant funcţie 
de aptitudini. Se cere seriozitate şi 
devotament. Telefon 0752972418. 
(267457) 
 • Angajez muncitori încărcători 
fi er vechi. Salariu 100 lei/zi. Tel. 
0751609049. (267458) 
 • Angajăm manipulant-amba-
lator marfă depozit sare. Tel: 
0746.286.991, 0742.108.514. 
(267465) 
 • Angajăm delegaţi distribuţie 
şi muncitori depozit băuturi. 
0745.230.226. (267467) 
 • Persoană îngrijire bătrân, fără 
obligaţii, care să locuiască la 
adresa acestuia. Tel. 0747845559. 
(267468) 
 • Angajăm muncitor curte. Salariu 
2500 lei, part-time sau full-time. 
0745380800. (267470) 
 • Angajez zilieri Bădălan- grădină. 
Rog seriozitate. Tel. 0723297785 
(267475) 
 • Bucătar/ bucătăreasă cu ex-
perienţă pentru BISTRO „FIR 
ÎNTINS” (3000-4000 lei, negoci-
abil). Tel. 0744390324. (267477) 

 • Angajăm personal brutărie, 
cu experienţă. 0741524447, 
0236319412. (267479) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 
0774507839 (267089) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF 2 dec. p/4, Neacşu, cu balcon 
autorizat, 42 mp, CT, apă sepa-
rat, simplu. 37000E. 0745361207. 
(267350) 

 • 2 camere Micro 40, et.4, reno-
vat, centrală. Preţ 28000 euro. Tel. 
0757830326. (267399) 
 • Persoană fi zică vând apartament 
ULTRACENTRAL, liber, centrală 
termică, termopane etc. 0742774711 
(267429) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, banii cash. 
0756553888. (267430) 
 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (267444) 
 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 
camere. Telefon 0756.633.251. 
(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu intrare din stra-
dă şi prin curte, zonă super 
centru, singur în curte. Telefon 
0786840840 (267318) 

 • Vând casă Şendreni. Exclus fi rmă. 
0757574595. (267436) 
 • Vând casă Şendreni, str. Răsăritul 
nr.51, cu 900 mp de teren şi casa de 
80 mp. 0742666469. (267463) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1c. 
0737214558 (267362) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, pen-
tru un băiat. Tel. 0753366499. 
(267442) 

 • Chirie 500 lei+ 500 garanţie, con-
diţii bune. 0759163398. (267464) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 
Centru, parter, 40 mp. 0736640723 
(267381) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costrucţii, 
intravilan com. Smârdan- Galaţi, 
apă şi curent la poartă. 0727815678 
(267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/demo-
labilă), oraş. 0743760067. (267131) 
 • Cumpăr teren extravilan, aprox. 
1000 mp, lungimea Prut/ vărsare. 
0769776518. (267366) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, 40 mp, 
funcţionabil, cu toate utilităţile. Tel. 
0748950666. (267203) 
 • Magazin „Piese auto” în „Parcare 
Popescu”. Tel. 0744390324. 
(267478) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 
radiere. 0743760067. (267132) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr navete 1/20 Bergenbier 
şi Becks. 0745.230.226. (267466) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 73 ani, situaţie bună, doresc 
doamnă de vârstă apropiată, pen-
tru prietenie/ căsătorie. 0742576173 
(267388) 
 • Băiat, 23 ani, doresc o relaţie seri-
oasă cu o domnişoară. 0750606312 
(267476) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(267292) 
 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (267360) 
 • Construim- curăţăm sobe tera-
cotă, coşuri, zidărie, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, rigipos. 0757659644 
(267460) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridice. 
Informaţii la 0236.318.827 sau 
0756.079.930. (267447) 

 LICITAŢII  

 • Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică 
în Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl.B3, 
ap.51, în data de 3.06.2021, ora 
9.00, imobilul compus din teren+ 
construcţii, situat în sat Tămăoani, 
T 23, P 215, com. Frumuşiţa, jud. 
Galaţi, intabulat în CFN: 101554, 
preţ evaluare: 203237 lei. Relaţii su-
plimentare la 0236431093/ 319150, 
0741142152. (267451) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 5048 
din 1970, pe numele Moise Valeriu, 
pentru locul de înhumare din 
Cimitirul Eternitatea, sola -, parcela 
103, rândul 4, locul 4, suprafaţă 4,94 
mp. Se declară nul. (267432) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 7613 
din 4.06.2010, pe numele Bejan 
Constantin, Bejan Ioana, pentru 
locul de înhumare din Cimitirul Sf. 
Lazăr, sola Z6, parcela 1, rândul 4, 
locul 5 şi 6, suprafaţă 7,50 mp. Se 
declară nul. (267456) 

 DIVERSE  

 • Istrate Paulica anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „Exploataţie 
Agricolă cu Împrejmuire” propus 
a fi  amplasat in extravilanul co-
munei Valea Mărului, în T49, P.149 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.
ro secţiunea Reglementări-Acord 
de mediu-Documentaţii procedură 
EIA şi EA-Memorii de prezentare 
2020 şi la sediul titularului Comuna 
Cudalbi, sat Cudalbi, Judeţul 
Galaţi. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (267452) 
 • PRIVIND PARCURGEREA 
PROCEDURII DE INFORMARE SI 
CONSULTARE A DOCUMENTAŢIEI 
DE URBANISM PLAN URBANISTIC 
ZONAL (PUZ) GENERAT 
DE OBIECTIVUL “SPATIU 
DEPOZITARE (LEGUME, FRUCTE)” 
- AMPLASAMENT JUD. GALATI, 
MUN. GALATI, STR. VEZUVIULUI, 
NR. 52-64, NR. CAD. 128103, 
BENEFICIAR LA VEVE CRISTIAN 
SRL – ETAPA ELABORARII 
PROPUNERILOR Primăria Mun. 
galati, la iniţiativa societatii LA 
VEVE CRISTIAN SRL, anunţa 
publicul interesat asupra depu-
nerii documentaţiei de urbanism 
PLAN URBANISTIC ZONAL (PUZ) 

GENERAT DE OBIECTIVUL “SPATIU 
DEPOZITARE (LEGUME, FRUCTE)” 
- AMPLASAMENT JUD. GALATI, 
MUN. GALATI, STR. VEZUVIULUI, 
NR. 52-64, NR. CAD. 128103, 
BENEFICIAR LA VEVE CRISTIAN 
SRL – ETAPA ELABORARII 
PROPUNERILOR Procedura de in-
formare si consultare se desfășoară 
in perioada 31.05.2021 – 24.06.2021 
(25 zile calendaristice) Obiectivele 
documentatiei de urbanism de tip 
PUZ sunt. �- Completarea utilizarilor 
functionale �- Defi nirea indicatorilor 
urbanistici in limitele prevazute de 
legislatia in vigoare; �- Organizarea 
arhitectural-urbanistica in functie de 
caracteristicile structurii urbane; �- 
Elaborarea unui regulament specifi c 
zonei industriale. Documentele afe-
rente propunerilor P.U.Z. pot fi  con-
sultate: �- la sediul PMG : Instituţia 
Arhitect Sef – Biroul Planifi care 
Urbana, etajul 1, camera 103, date 
de contact : - telefon : +40 (236) 307 
708 - fax : +40 (236) 461 460 - e-mail: 
planifi careurbana@primariagalati.
ro � la elaboratorul P.U.Z.: m.urb. 
Atanasia Mandru (Stoica), SC 
Machbar Atelier SRL, date de con-
tact: - telefon : +40 (748) 158 275 - 
e-mail: machbar.atelier@gmail.com 
Observaţiile sau semnalările pot fi  
transmise in perioada 09.06.2021 
– 24.06.2021 (ultimele 15 zile ca-
lendaristice) � la Registratura 
Generala a municipiului Galaţi din 
Str. Domneasca Nr. 54. - pe e-mail: 
planifi careurbana@primariagalati.
ro (267480) 

Comuna Ghidigeni, județul Galați,  
anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadastrale nr. 1, 5, 13 și 14 
 începând cu data de 07.06.2021  

pentru o perioada de 60 de zile, conform art. 14, 
alin.1 și alin. 2 din Legea cadastrului 

și a publicității imobiliare  nr. 7 / 1996, republicată 
cu modifi cările și completările ulterioare.

 Cererile de rectifi care  ale documentelor tehnice vor 
putea fi  depuse la sediul Primăriei Ghidigeni și pe site-ul 

Agenției de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

ANUNŢ
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DUMINICĂ 

9:00-12:00
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 • Timpul nu poate şterge golul 

din sufl etele noastre, acum la 

un an de când ne-a părăsit, 

scumpa noastră mamă, 

GROSU (Pascu) ANICA. 

Nu te vom uita niciodată! 

Fiicele: Dana Şoica şi Jeni 

Dobrotă. (267395) 

 • Soarele vieţii a apus acum 

cinci ani pentru o fi inţă atât de 

dragă nouă, IOAN HADAMBU, 

loc. colonel în rezervă. În acest 

univers al tristeţii ne rămân 

stelele amintirilor, care să ne 

aline durerea. Vestea că fratele 

meu a plecat brusc şi defi nitiv 

din viaţa noastră, lăsând în 

urmă numai tristeţe şi durere, 

ne-a şocat. Cuvintele sunt de 

prisos. Ele se rezumă doar la 

durere şi tristeţe. A lăsat în 

urma lui un gol imens. Singurul 

loc de unde nu îl poate lua 

nimeni este inima noastră, unde 

va rămâne veşnic. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Matilda Marinescu. (267448) 

 DECESE  

 • Sunt alături cu toată inima de 

distinsa doamnă Simona Antofi , 

profesor universitar doctor şi 

copiii săi, în aceste momente grele 

ale despărţirii de tovarăşul de 

viaţă, profesor ANTOFI MARIAN. 

Dumnezeu să-l odihnească! Doina 

Marta Bejan. (267446) 

 • Colegii din Departamentul de 

Limbă și Literatură Franceză 

sunt alături de dna decan, 

prof. dr. Simona Antofi , la 

despărţirea de soţul său, plecat 

prea devreme la cele veșnice. 

Aducem un trist și modest 

omagiu celui care a fost prof. 

MARIAN ANTOFI. Dumnezeu 

să-l odihnească! (267449) 

 • Cu adâncă tristeţe, ne 

despărţim de buna prietenă, 

DORINA FUICĂ, de care ne 

leagă cele mai frumoase 

amintiri. (267450) 

 • Cu durere sfâşietoare 

anunţăm trista trecere 

în nefi inţă a mamei şi bunicii 

noastre, OANEA IRINA, 

sufl et blând şi iubitor.

 Zbor lin către ceruri,

 înger drag! (267453) 

 • Cadrele militare în rezervă şi 

în retragere, fi liala Galaţi, aduc 

un ultim omagiu camaradului 

lor Col. (rtr.) ACIOBĂNIŢEI 

VALERICĂ. Condoleanţe 

familiei îndoliate! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(267461) 

 • Ne-a părăsit, trecând la cele 
veşnice, distinsul nostru 

camarad, Col. (rtr.) VALERICĂ 
ACIOBĂNIŢEI, om de înaltă 
ţinută morală şi profesională, 
modest, gata oricând să ajute 

cu vorba sau cu fapta. 
Regretăm enorm dispariţia sa şi 

suntem alături de familia 
îndoliată. Dumnezeu să-i 
vegheze odihna veşnică! 

Colegii şi prietenii. (267462) 

 • Fulgerător şi neaşteptat, 
draga noastră 

EVGHENIA MARCU 
a ales calea eternităţii. Noi, 

familia, o vom plânge şi pomeni 
toată viaţa. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Trupul 
neînsufl eţit este depus la 
Biserica „Sf. Spiridon”, iar 

înmormântarea are loc astăzi, 
1 iunie 2021, ora 13.00, la 

Cimitirul „Eternitatea”. (267474) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu 30 de ani şi respectiv 19 
în urmă am sărutat pentru 

ultima oară mâna dragilor noştri 
părinţi, MUNTEANU GAVRILĂ 
şi MUNTEANU FLORICA 

AURICA, 
din comuna Bălăbăneşti, 

care ne-au crescut şi îngrijit 
cu dragoste. Dumnezeu să 

vegheze odihna sufl etelor lor! 
Cu respect copiii: Fănel, Nelu, 

Aristide cu soţiile şi nepoţii. 
(267387) 

 • Cu nemărginită durere şi dor 
nestins, amintim că azi, 1 iunie 
2021, se împlinesc 23 de ani de 
când a plecat în eternitate cel 

care a fost un familist 
desăvârşit, tată, socru, bunic şi 
străbunic, POPA N. GRIGORE, 

Lunca Jorăşti, veteran de 
război. Îl vom căuta mereu în 

inimile noastre, singurul loc de 
unde nu va pleca niciodată. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (267454) 

 • Doamne, ce repede s-au 
scurs zece ani de zile de când 

ne-ai luat-o lângă Tine pe soţia, 
mama şi bunica noastră, ENE 
MARIA ANTONETA. Plângem 

mereu când mergem la 
mormânt, cu fl orile şi lumânările 

aprinse în mână. Ne rugăm 
pentru odihna ta lângă 

Dumnezeu. Ai rămas pentru noi 
o cortină mare cu fl ori. Nu te 
vom uita niciodată şi toţi cei 

care o priviţi şi aţi cunoscut-o, 
aduceţi-vă o clipă aminte de 

sufl etul ei bun! Soţul Costel, fi ii: 
Dorel şi Radu, nepotul Răzvan- 

Ciprian şi nurorile: Mirela şi 
Geta. (267459) 

 • Pios omagiu la 3 ani 

de la plecarea spre eternitate 

a dragilor mei, 

JENI DUMITRESCU- 58 ani, 

şi un an, departe de ţară, 

OVIDIU MARDARE- 52 ani, 

cu omenia şi devotamentul lor 

nemărginit, cu dragostea de artă, 

de frumos, lăsând înfrânţi 

de durere pe cei dragi 

şi cel mai greu, cu inima zdrobită, 

mama singură. 

Dumnezeu să-i ierte în pace 

şi lumină! 

Olimpia Damian. (267469) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-12,00.

si

doar prin

la
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cronologieologie

iunie

1

1475  u Prima menţiune 
documentară a localităţii Craiova.
1636  u Se naşte NICOLAE 
MILESCU SPĂTARUL (m. 1708), 
cărturar, teolog, diplomat.
1804  u Se naşte MIHAIL 
IVANOVICI GLINKA (m. 1875), 
compozitor rus.
1851  u Se naşte ISAAC PERAL 
(m. 1895), inginer spaniol, 
inventatorul submarinului [în 
1888].
1876  u Încetează din viaţă 
HRISTO BOTEV (n. 1848), scriitor, 
om politic bulgar.
1878  u Începe Congresul 
Internaţional de la Berlin, 
convocat în vederea revizuirii 
Tratatului de la San Stefano. La 
încheierea lucrărilor (1 iulie), 
se recunoaşte independenţa 
României şi drepturile acesteia 
asupra Dobrogei.
1926  u Se naşte MARYLIN 
MONROE (m. 1962), actriţă 
americană.
1937  u Se naşte MORGAN 
FREEMAN, actor, regizor 
american, laureat cu mai multe 
premii.
1946  u Au fost executaţi, la 
Jilava, condamnaţii la moarte 
în aşa-zisul proces al marii 
trădări naţionale, mareşalul 
Ion Antonescu, fost conducător 
al statului (6 septembrie 1940 
- 23 august 1944), şi Mihail 
Antonescu, fost ministru de 
Externe.
1972  u Se deschide, la Constanţa, 
primul delfinariu public din sud-
estul Europei.
1986  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Spitalul de Copii, cu o capacitate 
de trei sute de paturi şi un 
dispensar policlinic complex.
1999  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER COCKERELL (n. 
1910), inventator britanic. A 
inventat nava pe pernă de aer.
2008  u Încetează din viaţă YVES 
SAINT LAURENT (n. 1936), 
celebru designer francez. . V.G.

„Gentleman 
al scenei 
rock`n roll“

Cântărețul și ac-
torul american Pat 
Boone (născut, 1 iunie 
1934) și-a petrecut co-
pilăria la Nashville, în 
Tennessee. A înregis-
trat primele cântece în 
1954. În 1955, a devenit 
celebru, cu titlul „Aiǹ t 
That a Shame“. Imagi-
nea adoptată de artist 
a fost una simplă, dar 
rafi nată, pe gustul în-
tregului public. Printre 
succesele din această 
perioadă se numără 
piesele „Love Letters in 
the Sand“, „April Love“ 
sau „Dont̀ t Forbid 
Me“. A fost considerat 
„gentlemanul scenei 
rock`n roll“. Populari-
tatea lui de la sfârșitul 
anilor 1950 a fost depășită doar de aceea a lui Elvis Pres-
ley. Pat Boone este cunoscut și pentru rolurile din fi lme, 
precum „Călătorie spre centrul Pământului“ sau „State 
Fair“. A fost nominalizat la un Premiu Oscar pentru 
tema muzicală din fi lmul „April Love“, din 1957. Cu 
piesa „Speedy Gonzalez“, din 1962, Pat Boone a stabi-
lit un nou record de vânzări, acesta fi ind ultimul lui 
mare succes. Piesa „Quando, quando, quando“, melodie 
pop italiană, în stil bossa-nova, pe care a înregistrat-o 
în 1962, este unul dintre cele mai vândute single-uri 
ale tuturor timpurilor. Printre cele mai recente fi lme 
pentru care a compus muzica se numără serialele tv 
„Breaking Bad“ (2009-2010) și „Masters of Sex“ (2013). La 
mijlocul anilor 1970, a încercat și alte genuri muzicale: 
gospel și country, însă melodiile nu au fost apreciate. 
A scos în carieră peste 70 de volume, ultimele în 2006: 
„Hopeless Romantic“ și „We are Family: R&B Classics“, 
precum și alte compilații.  . V.G.

muzică
Pat Boone

www.viata-libera.ro

loto 5/40
9 28 18 15 7 29

super noroc 267391

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.687,80 78.883,80

II (5/6) REPORT 23.343,90 39.441,90

III (4/6) 80 291,79 -

Fond total de castiguri: 141.669,60 

joker

plus noroc 202 568

40 37 42 31 21 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 44.431,68 28.527.796,45

II (5/5) REPORT 88.863,36 223.710,94

III (4/5+J) 3 47.393,79 -

IV (4/5) 49 1.450,83 -

V (3/5+J) 91 976,52 -

VI (3/5) 2.050 86,69 -

VII (2/5+J) 1.417 62,71 -

VIII (1/5+J) 7.534 24,76 -

Fond total de castiguri: 29.506.845,93 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
22 7 32 29 37 1

noroc 8 842 582

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 530.558,40 14.030.039,36

II (5/6) 6 29.475,46 -

III (4/6) 591 299,24 -

IV (3/6) 10.787 30,00 -

Fond total de castiguri: 14.707.354,96 

30 MAI 2021

30 MAI 2021

30 MAI 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, cu posibile averse. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 10 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 89 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 23 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 88 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

58:49 pm

meteo 1 iunie România & Europa 

Timişoara

19  88

Cluj

14  99

Bucureşti

16 1111

Galaţi

13 1010

Constanţa

17 1313

Braşov

 9   77

Londra

23 1212

Paris

26 1212

Madrid

24 1717
Roma

27 1111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

Chişinău

13 1111

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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al Tirajelor, membru al Biroului 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești în formă și poţi avea realizări 

frumoase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi în care pot să apară 

oportunităţi fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ideea de asociere, de 

colaborare, se pare că prinde 

contur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Conjunctura astrală de azi 

este favorabilă schimbărilor 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să fi i cumpătat în 

ceea ce privește cheltuielile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apare posibilitatea să faci 

schimbările dorite în plan social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a începe 

noi proiecte profesionale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi face planuri de viitor 

împreună cu persoana iubită.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, intuiţia este la cote 

maxime.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare a 

Peștilor este excelentă astăzi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, poţi obţine benefi cii 

materiale importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai putea primi o propunere de 

asociere într-o afacere care pare 

rentabilă.

horoscop
1 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 1 IUNIE 

remember
Constantin Neamţu-Ottonel (1885-1982)

Actorul Constantin Neamţu-
Ottonel s-a născut pe 4 
decembrie 1885. S-a remarcat 
pe scena Teatrului Naţional, 
alături de monștri sacri ai 
scenei teatrale românești, 
ca Tony Bulandra și Lucia 
Sturza Bulandra. În fi lm, a 
avut, cu precădere, roluri 
secundare, pe care le-a pus 
în evidenţă cu mare talent. 
Primul fi lm în care a jucat 
a fost „Amor total“ (în regia 
lui Grigore Brezeanu). Presa 
vremii a catalogat producţia 

drept „cinematografi erea 
uneia dintre cele mai celebre 
piese din repertoriul Teatrului 
Naţional“, însă aceasta nu a 
putut fi  identifi cată până astăzi. 
Neamţu-Ottonel susţinea că 
fi lmul ar fi  fost, pur și simplu, 
fi lmarea unui spectacol, într-o 
grădină de vară, care adunase 
mult public. Premiera a avut 
loc pe 18 septembrie 1911, la 
numai câteva luni după aceea, 
Tony și Lucia Sturza Bulandra, 
actorii din rolurile principale, 
căsătorindu-se. Filmografi a lui 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

380 CM 

416 CM

432 CM

+ 4 cm

+ 6 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

427 CM

337 CM

269 CM

+ 6 cm

+ 6 cm

+ 6 cm

JACK RYAN: AGENTUL DIN UMBRĂ 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, dramă, thriller, 2014, coprod.

  Cu: Chris Pine, Keira Knightley, Kevin Costner, Kenneth Branagh u

 După o carieră în armată, Ryan se reinventează ca analist financiar şi, aflat la 
Moscova, descoperă planurile unui magnat de a submina situaţia economică a 
Statelor Unite. Singur împotriva tuturor şi lipsit de resurse, eroul va trebui să dea 
dovadă de o extraordinară inventivitate pentru a înclina balanţa în favoarea sa: 
lupta devine personală şi disperată când antagonistul îi răpeşte soţia.  

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 MomentArt (R)

11:00 Dosar România

12:00 Cupa

Australia, Comedie
13:30 Romania veritabilă

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 California

Italia, Western
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 S-a furat un tren 123

SUA, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

03:00 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:30 Ralph Strică-Tot

09:15 Marşul nupţial 5: Iubitul 

meu s-a întors

10:45 Cum să scapi de un tip      

în 10 zile

12:40 Monica şi prietenii ei: 

Legături

14:20 Ştirile săptămânii                   

cu John Oliver

15:00 Shrek

16:30 Shrek 2

18:00 Oameni normali

18:30 Oameni normali

19:05 Ecaterina

20:00 In Treatment

20:30 In Treatment

21:00 Noi, copiii din Bahnhof 

Zoo

21:50 Concursul

22:45 Blestemul

00:20 Băieţi răi pe viaţă

02:20 Până la capăt

04:30 La vale

06:00 Diavolul se îmbracă             

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă

08:00 Primăvara amintirilor

09:10 Muşchetarii în vacanţă

Romania
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Dănilă Prepeleac

14:10 Acţiunea Zuzuc

Romania, Dramă
15:45 Ziua cu stil (R)

16:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
16:50 Clip Paula Seling

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate! 

Ediţie specială

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

21:50 Clip Paula Seling

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 1 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 mai

C. Neamţu-Ottonel mai include: 
„Cetatea Neamţului“, „Cum e 
sfatul e și statul“, „Brigada lui 
Ionuţ“, „Desfășurarea“, „După 
concurs“, „Telegrame“, „Toamna 
se numără...“, „Străinul“, 
„Fraţii“.

S-a stins din viaţă pe 1 iunie 
1982. . V.G.
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De ce Brăila 
nu-i în 
Moldova

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O cugetare

ORIZONTAL: u 3) International Table Tennis Federation (siglă) – Abia la 

început! – Marcat la capete! 4) Arbore de ceai – Semnul adunării – Animale 

de curse la hipodrom. 5) Ţel dat peste cap! – Sună din interior! – Lista 

documentelor arhivate. 6) Asociaţia Industriei Muzicale din România (siglă) 

– Inel de lanţ – Mereu în frunte! 7) Introducere în ecumenism! – A-i trăi viaţa 

– Băutura plăcută a navigatorilor (var.). 8) Zeamă de mămăligă – Băutură 

răcoritoare de import.

VERTICAL: u 2) Dependent de frumosul din jur – Sfârşitul unui sportiv! 3) Cei 

care se prind greu – Acoperit de un strat verzui de igrasie. 4) Nigeria Football 

federation (siglă) - În turn! – Imagine Toracică Normală (siglă). 5) Capăt de 

alee! – Con gol! – Federaţia Română de Aikido Aikikai (siglă). 6) Curelele cu 

zăbala pentru cal – Dată din calendar – Cec! 7) European Investment Bank 

(siglă) – Primul semnal sonor de viaţă – Comunitatea Economică Europeană 

(siglă). 8) Carne! – Cepe! – A face fructe. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

BLANCHETT, LEMNOS, ERA, AAB, LIFTAT, CLIFT, ORCA, K, IL, NR, YS, H, 
EGIDE, E, DUVALL, TU, ILIC, GAITA, AUT, HARRIS, ZBANTUIALA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Căutătorii… de comori“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, M, RACORIT, TELALI, E, PERICOL, ETILICE, SI, ANA, ERA, N, CLONAT, SAC, OT, 
RADAR, INAINTE, AP, ATU, OGORI, ARO, PREDAT, EREDITATE.

integramă 
Rimă… la pătrat

A lipsi de 
aer

Nemernic

…

…

Femeia cu 
buletin

Domol, 
agale

Încăpere 
de stat

Mult 
râvnită

Se aude 
sec

Stropit cu 
noroi

Plecat la 
serviciu

Referitor la 
navă

Cuiere la 
birou!

Intrarea în 
Europa!

Cunună 
dublă!

Intrarea în 
natură!

Neted

Un fel de 
lapte

Orientare 
de stânga!

Pentru 
puţin!

…

A pricopsi 
la ţară

Preotul unei 
parohii

A se 
deplasa

Individ în 
comă!

Mult aduce

Napolitană 
cu nucă

Drojdie

Odată!

Piatră semi-
preţioasă

Arc răsucit!

Folosite la 
meliţat

Dana 
Lucian

Calme!

Port pe 
faţă!

Laici!

Apă de 
ploaie

Ceai!

Echipa 
engleză

A se întări
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3 6 4 5 2 7 9 1 8

1 5 2 9 8 6 3 7 4

9 7 8 1 3 4 6 2 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Știi ce făceam eu când nu 
eram căsătorit?
- Nu!
- Făceam ce voiam. 2

- Toți spun că vinul roșu ajută 
la circulație.
- Da, numai polițiștii nu 
recunosc acest lucru.

> Next Star. „Am o întrebare 
şi cred că întotdeauna va exista o 
mică dilemă. Brăila e din Moldova? 
Sau…de unde?!”, a lansat Loredana 
provocarea către brăileanca Ana 
Maria Mircea, venită să cânte 
muzică populară pe scena „Next 
Star”. „Nu! Din zona Munteniei”, 
a răspuns pe loc copila. „Adică ce-
aveţi cu moldovenii la Brăila?”, a 
întrebat-o Loredana. „Ei au un port 
diferit!”, a replicat copila sclipind 
din ochii albaştri ca Dunărea. „Da, 
un răspuns diplomatic”, a admis 
juriul. Ana Maria a mărturisit că 
îi place să cânte muzica populară 
din tot sufl etul ei şi a dovedit 
cu prisosinţă, acompaniată de 
„Agurida” Loredanei. A cântat cu 
foc și a primit aplauze furtunoase. 
„În culise, asta mică la 11 ani, 
îmi zice: Voi apuca eu vreodată să 
cânt melodia asta pe aceeaşi scenă 
cu Loredana?”, a dezvăluit Dan 
Negru. Atât i-a trebuit Loredanei! 
A dezlănţuit petrecerea: a cântat 
în duet cu brăileanca „Mărioară 
de la Gorj”, apoi l-a chemat pe 
scenă şi pe Ştefan Bănică şi am 
avut parte de o „Ileană, Ileană” 
cântată aşa cum numai artistul 
şi ţambalul ştiu. Dar asta n-a fost 
tot! Loredana a anunţat că vrea 
să cânte alături de Ana Maria, pe 
scena Sălii Palatului! Şi, fi reşte 
alături de Bănică şi Dorian Popa! 
Prin urmare, cei trei „Da” primiţi 
de brăileancă pălesc în faţa unei 
asemenea invitaţii!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Creveţi 
cu legume 
şi caşcaval

INGREDIENTE. 15 creveţi, 1 ceapă, 2 ardei 

bulgăreşti, 1 roşie, 12 roşii cherry, 35 grame caşcaval, 

2-3 fi re pătrunjel, 2 linguri ulei măsline, 1/4 linguriţă 

boia dulce, sare, piper; 

PREPARARE: Se curăţă creveţii. Se clătesc 

şi apoi se usucă. Într-o tigaie se călesc ceapa tocată 

şi ardeii tăiaţi pătrăţele. Se presară sare şi piper. Se 

adaugă creveţii şi se amestecă de câteva ori. Se scot 

din tigaie. Peste legumele rămase se adaugă roşia 

dată pe răzătoare, roşiile cherry şi boiaua. Se sotează 

scurt. Se trage tigaia de pe foc. Se pun creveţii în 

tigaie. Se presară pătrunjelul. Se rade caşcavalul. Se 

dă tigaia la cuptor, la 200 de grade. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, aflaţi părerea 
critică a lui Esop despre modul greşit al unora de a trece peste 
necazurile vieţii)
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CONDAMNAŢI 

DEFINITIV, 

ÎNCARCERAŢI 

CU FORŢA
URMĂRIŢI. Doi bărbaţi 

din judeţul Galaţi, găsiţi vinovaţi 

de comiterea unor infracţiuni cu 

intenţie, au ajuns în penitenciar după 

ce au fost capturaţi de poliţiști. 

> pag. 04

FACILITĂŢILE 

LA TAXE                 

TREC, COZILE 

REZISTĂ
FISCALITATE. Deşi 

facilităţile acordate la plata 

impozitelor şi a taxelor locale s-au 

încheiat pe 31 martie, cozile care se 

formează încă din zori la centrele 

de plată rezistă.  > pag. 04

Vehicul special pentru 
intervenţia la dezastre 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

 Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă Galați va benefi cia, 
în viitorul apropiat, de noi dotări 
menite să le ușureze intervenţia 
pompierilor în acțiunile de sal-
vare în caz de dezastre naturale. 
Asta grație unui proiect fi nanțat 
din fonduri europene pe care 
structura gălățeană îl derulează 
ca partener alături de Inspecto-
ratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă din Republica Moldova 
– Centrul Republican de Instru-
ire, care are drept scop creșterea 

protecției populației în situațiile 
de urgență cauzate de dezastre 
naturale în zona transfrontalie-
ră. Valoarea totală a proiectului 
este de 330.000 euro din care 90 
la sută, contribuția Uniunii Eu-
ropene și 10 la sută, cofi nanțare. 
Centrul Republican de Instruire 
din Moldova, ca lider de proiect, 
va benefi cia în următoarele 18 
luni de modernizarea și dota-
rea modulului ”dezastre natu-
rale”, în timp ce ISU Galați va 
urmări creșterea capacității la 
intervenții prin achiziționarea 
unui vehicul special. „Scopul 
general al activității cuprinde 

coordonarea și monitorizarea 
activităților organizate sau la 
care au participat toți parte-
nerii pe parcursul duratei de 
viață a proiectului, cu scopul 
de a asigura cea mai efi cientă 
implementare transfrontalie-
ră a activităților propuse și să 
disemineze informațiile legate 
de obiectivele proiectului și re-
zultatele obținute către publi-
cul țintă pentru a informa și 
conștientiza importanța coope-
rării transfrontaliere în gestio-
narea dezastrelor“, a explicat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.   .

COLABORARE TRANSFRONTALIERĂ  . PROIECT

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Printr-un aviz transmis navi-
gatorilor, Administrația Fluvia-
lă a Dunării de Jos (AFDJ) Galați 
anunță că, în perioada 31 mai 
– 19 iunie, navigația pe Dunărea 
maritimă se închide complet la 
km.165+800, motivul constitu-
indu-l desfășurarea lucrărilor de 
ridicare și montare a cablurilor pa-
sarelelor provizorii pe deschiderea 
principală a viitorului pod peste 
Dunăre în zona Brăila. ”Lucrările 
pe sectorul de Dunăre maritimă 
sus menționat pentru care este ne-
cesară închiderea navigației prin 
zonă se desfășoară de luni până 
sâmbătă ((6 zile/săptămână), între 
orele 8,00-11,00 și între orele 13,00-
16,00. Navele participante la lucrări 
sunt următoarele: Împingător AG1, 
Remorcher Fox 1, Gabara de 1.000 
tone cu echipamentul necesar re-
alizării lucrărilor”, se arată în avi-
zul emis de AFDJ Galați.

„Vor începe operaţiunile de ri-
dicare a cablurilor pentru catwalk 
între piloni pe zona navigabilă. 
Operaţiunea este una complexă. 

Se vor face manevre între cei doi 
piloni. Procesul se va face în reprize 
a câte trei ore, iar în acest interval 
circulaţia pe şenal va fi  oprită“, a 
afi rmat inginerul Viorel Eşanu, 
responsabil monitorizare lucrări, 
citat de ITI Delta Dunării.

Pentru ridicarea cablurilor se 
va utiliza un sistem de tracţiune 
cu barje de mare capacitate pe care 
vor avea trolii instalate. În termeni 
tehnici, catwalk este platfoma care 
ajută la tragerea cablurilor de oţel 
care vor susţine tablierul, adică 
partea pe care vom putea circu-
la.  . 

lucrări 
Navigaţia pe Dunăre, 
restricţionată în zona podului

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 marţi

31 mai - 5 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 mai - 5 iunie 2021i

di
în
Op

21

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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